

Tobak

Holdningserklæring – Oktober, 2020

Tobak

Denne erklæring omfatter alle former for virksomhed, der understøtter produktion af tobak, dvs. dyrkning, tørring, produktion og udvikling.

AP Pensions holdning

- AP Pension investerer ikke i selskaber, hvor en andel på 5 procent eller mere af omsætningen er relateret til tobaksproduktion.
- AP Pension ønsker ikke at støtte tobaksindustrien, som påvirker folkesundhed og samfund negativt.
- Fravalget af tobaksproducenter er dels en naturlig konsekvens af AP Pensions arbejde med FN's verdensmål og dels en logisk beslutning for et pensionselskab, der arbejder med forebyggelse og forsikring af danskernes helbred.

Baggrund

Tobak er det eneste forbrugsprodukt, der vides at forårsage dødsfald for mindst 50 procent af dets forbrugere.¹ Ifølge WHO (Verdenssundhedsorganisationen) er tobak årsag til mere end 8 millioner dødsfald årligt, hvoraf 1,2 millioner dør som følge af passiv rygning.² I Danmark er den gennemsnitlige levetid også negativt påvirket af rygning, hvor antallet af årlige dødsfald udgør 13.600, og hvor storrygere dør omkring 8-10 år tidligere end ikke-rygere.³ I 2019 udgjorde andelen af rygere 23 procent af den voksne befolkning i Danmark.⁴

Derudover er tobak med til at skabe adskillige andre udfordringer. Tobak bidrager blandt andet til stigende ulighed og fattigdom, da det er påvist, at tobaksvirksomheder målrettet markedsfører tobaksprodukter til kvinder og i dårligt stillede samfund og lavindkomstlande.⁵

Cirka 80 procent af verdens rygere bor i lande med lav og mellem indkomst.⁶ Dette er med til at skabe uligheder inden for sundhed og mindsker den forventede levealder for disse grupper i forhold til den samlede befolkning.

Verdenssundhedsorganisationens Framework Convention on Tobacco Control (FCTC), som Danmark og 167 andre lande har underskrevet, trådte i kraft i 2005 for at skabe et internationalt samarbejde om at prioritere beskyttelse af folkesundheden.⁷ Med konventionen anerkendes det, at tobak udgør et globalt problem med alvorlige sociale, økonomiske og miljømæssige konsekvenser.⁸ Dette anerkender AP Pension også, og derfor skal det reflekteres i vores investeringer.

På den baggrund anser AP Pension ikke investeringer i tobaksindustrien for at være ansvarlige, og vi ønsker derfor at ekskludere alle selskaber med mere end 5 procent af den samlede omsætning relateret til produktion af tobak. Det mener vi er et vigtigt skridt til at bidrage til en bæredygtig udvikling.

¹ World Health Organization, Tobacco Control & the Sustainable Development Goals, <https://www.euro.who.int/en/health-topics/disease-prevention/tobacco/publications/2017/tobacco-control-and-the-sustainable-development-goals>.

² World Health Organization, <https://www.who.int/news-room/fact-sheets/detail/tobacco>.

³ Sundhedsstyrelsen, Rygning og folkesundhed, <https://www.sst.dk/da/Viden/Tobak/Fakta-om-tobak-og-rygning/Rygning-og-folkesundhed>.

⁴ Sundhedsstyrelsen, <https://www.sst.dk/da/nyheder/2019/flere-danskere-ryger>.

⁵ World Health Organization, Tobacco Control & the Sustainable Development Goals, <https://www.euro.who.int/en/health-topics/disease-prevention/tobacco/publications/2017/tobacco-control-and-the-sustainable-development-goals>.

⁶ Ibid.

⁷ United Nations Treaty Collection, WHO Framework Convention on Tobacco Control, https://treaties.un.org/pages/ViewDetails.aspx?src=TREATY&mtdsg_no=IX-4&chapter=9&clang=en.

⁸ World Health Organization, WHO Framework Convention on Tobacco Control, <https://apps.who.int/iris/bitstream/handle/10665/78302/ea56r1.pdf?sequence=1&isAllowed=y>.

